22. Convertimini filii revertentes, et sanare aversiones vestras. Ecce nos venimus ad te: tu enim es Dominus Deus noster.

23. Veremendaces erant colles, et multitudo montium: veré in Domino Deo nostro salus Israël.

24. Confusio comedit laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra, greges eorum et armenta eorum, filios eorum, et filias eorum.

25. Dormiemus in confusione nostra, et operiet nos ignominia nostra: quoniam Dominus Deo nostro peccavimus nos, et patres nostri ab adolescentia nostra usque ad diem hanc: et non audivimus vocem Domini Dei nostri.

23. Volveos, hijos, que os retirásteis, y sanare vuestras apostasias¹. Hé aqui que venimos á tí: porque tú eres el Señor Dios nuestro.

23. Verdaderamente eran mentirosos los collados², y la multitud de los montes: verdaderamente en el Señor nuestro Dios está la salud de Israel.

24. La afrenta consumió el trabajo de nuestros padres³ desde nuestra mocedad, sus rebaños, y sus vacadas, sus hijos, y sus hijas.

25. Dormiremos en nuestra afrenta⁴, y nos cubrirá nuestra ignominia: porque contra nuestro Dios hemos pecado nosotros, y nuestros padres, desde nuestra mocedad hasta este dia: y no hemos escuchado la voz del Señor Dios nuestro.

CAPITULO IV.

Dios por Jeremias exhorta á los Judíos á verdadera penitencia, anunciándoles, si no la hacen, su última ruina por los Caldeos.

1. Si revertes Israël, ait Dominus, ad me convertere: si abstuleris offendicula tua á facie mea, non commoveberis.

2. Et jurabis: Vivit Dominus in veritate, et in judicio, et in justitia: et benedicent eum gentes, ipsamque laudabunt.

3. Hæc enim dicit Dominus viro Juda, et Jerusalem: Novale vobis novale, et nolite serere super spinas:

4. Circumcidimini Domino, et auferite præputia cordium vestrorum viri Juda, et habitatores Jerusalem: ne forte egrediatur ut ignis indignatio mea, et succendantur, et non sit qui extinguat, propter malitiam cogitationum vestrarum.

5. Annuntiata in Juda, et in Jerusalem au-

1. Si te vuelves, Israël, dice el Señor, vuélvete á mí: si quitares tus tropiezos de mi rostro, no serás movido².

2. Y jurarás: Vivo el Señor, en verdad, y en juicio, y en justicia³: y le bendecirán las gentes, y le alabarán.

3. Porque esto dice el Señor al varon de Judá y de Jerusalem: Renovad para vosotros el barbecho⁴, y no sembréis sobre espinas:

4. Circuncidados para el Señor⁵, y quitad los prepucios⁶ de vuestros corazones, varones de Judá, y moradores de Jerusalem: porque no prorumpa como fuego mi indignacion, y se encienda, y no haya quien la apague, por la malicia de vuestros designios.

5. Anunciad en Judá⁶, y haaced oír en Jerusa-

1 Perdonaré todas vuestras rebeliones, y todas vuestras apostasias pasadas.

2 Los dioses, que adorábase en los lugares altos, y collados y en los bosques.

3 El caso afrentoso de adorar á los ídolos. La idolatria devoró y consumió todos los bienes, que ganaron nuestros padres con sudor y trabajo. Y así dice la *FERRAR.* *Y el Bahal atemó lazerío de nuestros padres*.

4 Moriremos en medio de nuestro oprubio, y acabados de nuestras miserias.

5 El Hebréo: *Repararás: no serás movido* de tu tierra: no te llevarán cautivo. Ó tambien: *No pasarás*, ó no andará vago. El sentido es el mismo. *De mi rostro*, de mi vista, de mi presencia.

6 Por este lugar se ve, contra los Anabaptistas, que el juramento es licito, cuando va acompañado de todas las condiciones que aqui se señalan.

7 *FERRAR.* *Barbecho á vos barbecho*. El campo inculto de vuestro corazón: desarraigad de él la idolatria y otros vicios, que le tienen lleno de espinas y de maleza: limpiado con un sincero arrepentimiento, y sembrad en él obras de justicia y de verdadera piedad.

8 Delante del Señor que ve vuestros corazones: no tanto en la carne, cuanto en lo interior y en el espíritu.

9 Los pecados y afectos desordenados. Véase san PABLO, *Rom. ii*, 28, 29.

10 Y si obstinados no quereis obedecerme, ni hacer lo que yo os digo, escuchad lo que mandó á mis profetas que os intimen de mi parte, y que va á suceder á este pueblo pérfido é insensato.

4 Osee x, 12.

ditum facite: loquimini, et canite tubá in terra: clamate fortiter, et dicite: Congregamini, et ingrediamur civitates munitas.

6. Levate signum in Sion. Confortamini, nolite stare: quia malum ego adduco ab Aquilone, et contritionem magnam.

7. Ascendit leo de cubili suo, et predo gentium se levavit: egressus est de loco suo ut ponat terram tuam in solitudinem: civitates tuas vastabuntur, remanentes absque habitatore.

8. Super hoc accingite vos ciliciis, plangite et ululate: quia non est avversa ira furoris Domini á nobis.

9. Et erit in die illa, dicit Dominus: Peribit cor regis, et cor principum: et obstupescerunt sacerdotes, et prophete consternabuntur.

10. Et dixi: Heu, heu, heu, Domine Deus, ergone decepsisti populum istum et Jerusalem, dicens: Pax erit vobis: et ecce pervenit gladius usque ad animum?

11. In tempore illo dicitur populo huic et Jerusalem: Ventus urens in vis, que sunt in deserto vice filix populi mei, non ad ventilandum et ad purgandum.

12. Spiritus plenus ex his venit mihi: et nunc ego loquar iudicia mea cum eis.